
 
 

ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 

H O T Ă R Â R E  

Privind aprobarea procesului-verbal al şedinţei   
Consiliului Local Teregova din data de 24.10.2023 

 
 

Consiliul Local al comunei Teregova, judeţul Caraş-Severin, întrunit în şedinţă ordinară de 
lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei 
de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

În temeiul art. 138 alin. 15 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 Art. 1 Se aprobă procesul verbal al şedinţei Consiliului Local Teregova din data de 24 
octombrie 2023. 

 Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului judeţului Caraş-Severin, celor 
interesaţi şi se afişează la afişierul Primăriei Comunei Teregova. 

 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   SECRETAR 
       Ionela-Simona MICLUȚ                                                                     Traian BERZESCU 
 
Nr. 73 
Data: 13 noiembrie 2023 
 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 12 
Voturi pentru 11 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 
Nu votează 1 
 

 

 

 



 
ROMÂNIA                                                      

JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 

Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea rectificării bugetului Comunei Teregova pe anul 2023 

 
 

Consiliul Local al Comunei Teregova, întrunit în ședință ordinară de lucru; 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare al primarului Comunei Teregova, raportul compartimentului de resort 

din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Teregova și Avizul Comisiei de specialitate 
din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

- Prevederile art. 49 alin. 4 și 7 din Legea nr. 273/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare, privind finanţele publice locale; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin.2 lit. b, alin. 4 lit. a, art. 139 alin. 1, alin 3 lit. a, art 196 
alin. 1 lit a din O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
   

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al Comunei Teregova pe anul 2023, conform 
Anexei nr. 1, anexă care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se mandatează primarul 
Comunei Teregova și Compartimentul Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunica la: 
- Instituția Prefectului Județului Caraș-Severin; 
- A.J.F.P. Caraș-Severin; 
- Compartimentul Contabilitate din cadrul Primăriei Comunei Teregova; 
 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   SECRETAR 
       Ionela-Simona MICLUȚ                                                                     Traian BERZESCU 
 
Nr. 74 
Data: 13 noiembrie 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 12 
Voturi pentru 12 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA  
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA TEREGOVA         
CUI 3227246                   
                        

         ANEXA Nr. 1 la H.C.L. Teregova nr. 74/13.11.2023 
Denumire indicator Prevederi 

anuale buget 
2023 

Trim. 
IV 

 

VENITURI -2,98 -2,98 
11.02 Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată  -36,00 -36,00 
11.02.02 Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanţarea 
cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraşelor, municipiilor, sectoarelor 
si Municipiului Bucureşti  

-36,00 -36,00 

37.02 Transferuri voluntare, altele decât subvenţiile +2,50 +2,50 
37.02.01 Donaţii şi sponsorizări +2,50 +2,50 

42.02 Subventii de la bugetul de stat +0,94 +0,94 
42.02.69  Subvenţii de la bugetul de stat către bugetele locale necesare susţinerii 
derulării proiectelor finanţate din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare 
aferete perioadei de programare 2014-2020****) 

 
+0,94 

 
+0,94 

48.02 Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor 
efectuate si aferente cadrului financiar 2014-2020 

+29,58 +29,58 

48.02.02 Fondul Social European (FSE) +29,58 +29,58 
48.02.02.01 Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curent +29,58 +29,58 

CHELTUIELI -2,98 -2,98 
67.02 Cultura, recreere si religie +2,50 +2,50 
67.02.03 Servicii Culturale +2,50 +2,50 

67.02.03.07 Camine Culturale +2,50 +2,50 

67.20 Bunuri si servicii +2,50 +2,50 
67.20.30 Alte cheltuieli +2,50 +2,50 
67.20.30.30 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii +2,50 +2,50 

65.02  Invatamant -5,48 -5,48 
65.02.04 Invatamant secundar -5,48 -5,48 
65.02.04.02 Invatamant secundar superior -5,48 -5,48 
65.58 Proiecte cu finanțare din fonduri externe nerambursabile aferente 
cadrului financiar 2014-2020 

+30,52 +30,52 

65.58.02 Programe din Fondul Social European (FSE) +30,52 +30,52 
65.58.02.01 Finanțarea națională +0,94 +0,94 
65.58.02.02 Finanțarea externă nerambursabilă +29,58 +29,58 
65.59 ALTE CHELTUIELI -36,00 -36,00 
65.02.59.01 Burse -36,00 -36,00 

 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                        CONTABIL                       

 

 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA                                                     

JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 

Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea modificării Contractulului nr. 2686/2016 

încheiat cu Ocolul Silvic Valea Bistrei 
 

 Consiliul Local Teregova județul Caraș-Severin întrunit în ședință ordinară de lucru; 
 Ținând cont de Referatul de aprobare întocmit de primarul Comunei Teregova, Raportul 
compartimentului de resort și Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Teregova; 
 Având în vedere Adresa nr. 26/2023 a Ocolului Silvic Valea Bistrei prin care ne pune în vedere 
faptul că începând cu luna octombrie 2023 s-a majorat salariul minim pe economie și aprobarea 
majorării cheltuielilor de la valoarea de 13.863,5 lei/lună la valoarea de 15.470 lei/lună, începând cu 
01.10.2023; 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. 1, alin. 2 lit a, c, art. 139 alin. 1 și art. 196 alin. 1 lit. a din 
OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

 Art. 1 Se aprobă modificarea Contractului de prestări servicii nr. 2686/2016 încheiat între 
Comuna Teregova și Ocolul Silvic Valea Bistrei în sensul că se aprobă majorarea cheltuielilor de la 
valoarea de 13.863,5 lei/lună la 15.470 lei/lună începând cu data de 01.10.2023. 
 Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se mandatează primarul 
Comunei Teregova. 
 Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului Județul Caraș-Severin; 
- Primarului Comunei Teregova 
- Ocolului Silvic Valea Bistrei; 

 
CONTRASEMNEAZA 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   SECRETAR 
       Ionela-Simona MICLUȚ                                                                     Traian BERZESCU 
 
Nr. 75 
Data: 13 noiembrie 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 12 
Voturi pentru 12 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 

 

 

 



ROMÂNIA                                                     
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea valorii de investiție, reactualizată, la obiectivul de investiții  

„REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEUL TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE, 
CLĂDIRE ÎNVĂȚĂMÂNT PRIMAR (ȘCOALA VECHE) TEREGOVA” SMIS 122314 

 
Consiliul Local al Comunei  TEREGOVA,  jud. Caraş - Severin, întrunit în şedinţa ordinară de 

lucru; 
Având în vedere referatul de aprobare al primarului Comunei Teregova, raportul 

compartimentului de resort din aparatul de specialitate al primarului Comunei Teregova și Avizul 
comisiei de specialitate a Consiliului Local Teregova la Proiectul de hotărâre privind aprobarea valorii 
de investiție, reactualizată, la obiectivul de investiții „REABILITARE, MODERNIZARE ȘI 
DOTARE LICEUL TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE, CLĂDIRE ÎNVĂȚĂMÂNT PRIMAR 
(ȘCOALA VECHE) TEREGOVA” SMIS 122314; 

- Art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificărrile și completările 
ulterioare; 

- Art. 129 alin. 4 lit. d, alin. 7 lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții financiare din fonduri publice; 

- Legea nr. 10/1995, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr. 50/1991, privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
În temeiul art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul Adminstrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
Art. 1 Se aprobă valoarea de investiţie, reactualizată, la obiectivul de investiții 

„REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEUL TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE, 
CLĂDIRE ÎNVĂȚĂMÂNT PRIMAR (ȘCOALA VECHE) TEREGOVA”, SMIS 122314 cu o 
valoare totală de 4.360.126,56 lei din care: 3.844.535,85 lei valoare eligibilă, 76.890,72 lei cofinanțare 
eligibilă (2%), 515.590,71 lei valoare neeligibilă. 

Art. 2 Primarul comunei TEREGOVA,  jud. Caraş-Severin, va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituției Prefectului județul Caraș-Severin; 
- Primarului comunei Teregova;   
- Celor interesați; 

 
CONTRASEMNEAZA 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   SECRETAR 
       Ionela-Simona MICLUȚ                                                                     Traian BERZESCU 
 
Nr. 76 
Data: 13 noiembrie 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 12 
Voturi pentru 12 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 

 



ROMÂNIA                                                     
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea valorii de investiție, reactualizată, la obiectivul de investiții  

„REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEUL TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE, 
ȘCOALA GIMNAZIALĂ RUSCA (ȘCOALA NOUĂ) TEREGOVA” SMIS 123935 

 
Consiliul Local al Comunei  TEREGOVA,  jud. Caraş - Severin, întrunit în şedinţa ordinară de 

lucru; 
Având în vedere referatul de aprobare al primarului Comunei Teregova, raportul 

compartimentului de resort din aparatul de specialitate al primarului Comunei Teregova și Avizul 
comisiei de specialitate a Consiliului Local Teregova la Proiectul de hotărâre privind aprobarea valorii 
de investiție, reactualizată, la obiectivul de investiții „REABILITARE, MODERNIZARE ȘI 
DOTARE LICEUL TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE, ȘCOALA GIMNAZIALĂ RUSCA 
(ȘCOALA NOUĂ) TEREGOVA” SMIS 123935; 

Art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificărrile și completările 
ulterioare; 

- Art. 129 alin. 4 lit. d, alin. 7 lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții financiare din fonduri publice; 

- Legea nr. 10/1995, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr. 50/1991, privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
În temeiul art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul Adminstrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
Art. 1 Se aprobă valoarea de investiţie, reactualizată, la obiectivul de investiții 

„REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEUL TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE, 
ȘCOALA GIMNAZIALĂ RUSCA (ȘCOALA NOUĂ) TEREGOVA” SMIS 123935 cu o valoare 
totală de 2.740.880,05 lei din care: 2.132.447,56 lei valoare eligibilă, 42.649,37 lei cofinanțare 
eligibilă (2%), 608.432,49 lei valoare neeligibilă. 

Art. 2 Primarul comunei TEREGOVA,  jud. Caraş-Severin, va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituției Prefectului județul Caraș-Severin; 
- Primarului comunei Teregova;   
- Celor interesați; 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   SECRETAR 
       Ionela-Simona MICLUȚ                                                                     Traian BERZESCU 
 
Nr. 77 
Data: 13 noiembrie 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 12 
Voturi pentru 12 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 

 
 



ROMÂNIA                                                     
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 
 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea valorii de investiție, reactualizată, la obiectivul de investiții  

„REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEUL TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE  
TEREGOVA” SMIS 124916 

 
Consiliul Local al Comunei  TEREGOVA,  jud. Caraş - Severin, întrunit în şedinţa ordinară de 

lucru; 
Având în vedere referatul de aprobare al primarului Comunei Teregova, raportul 

compartimentului de resort din aparatul de specialitate al primarului Comunei Teregova și Avizul 
comisiei de specialitate a Consiliului Local Teregova la Proiectul de hotărâre privind aprobarea valorii 
de investiție, reactualizată, la obiectivul de investiții „REABILITARE, MODERNIZARE ȘI 
DOTARE LICEUL TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE  TEREGOVA” SMIS 124916; 

Art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificărrile și completările 
ulterioare; 

- Art. 129 alin. 4 lit. d, alin. 7 lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții financiare din fonduri publice; 

- Legea nr. 10/1995, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr. 50/1991, privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
În temeiul art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul Adminstrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1 Se aprobă valoarea de investiţie, reactualizată, la obiectivul de investiții 
„REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEUL TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE  
TEREGOVA” SMIS 124916 cu o valoare totală de 6.329.166,35 lei din care: 5.471.610,53 lei 
valoare eligibilă, 109.432,25 lei (2%), 748.123,57 lei valoare neeligibilă. 

Art. 2 Primarul comunei TEREGOVA,  jud. Caraş-Severin, va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituției Prefectului județul Caraș-Severin; 
- Primarului comunei Teregova;   
- Celor interesați; 

 
CONTRASEMNEAZA 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   SECRETAR 
       Ionela-Simona MICLUȚ                                                                     Traian BERZESCU 
 
Nr. 78 
Data: 13 noiembrie 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 12 
Voturi pentru 12 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 

 



ROMÂNIA                                                     
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/401436, 0355/401434 

E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 
 

H O T Ă R Â R E 
Privind aprobarea valorii de investiție, reactualizată, la obiectivul de investiții  

„REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEUL TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE , 
CLĂDIRE ÎNVĂȚĂMÂNT GIMNAZIAL (ȘCOALA NOUĂ) TEREGOVA” SMIS 124017 

Consiliul Local al Comunei  TEREGOVA,  jud. Caraş - Severin, întrunit în şedinţa ordinară de 
lucru; 

Având în vedere referatul de aprobare al primarului Comunei Teregova, raportul 
compartimentului de resort din aparatul de specialitate al primarului Comunei Teregova și Avizul 
comisiei de specialitate a Consiliului Local Teregova la Proiectul de hotărâre privind aprobarea valorii 
de investiție, reactualizată, la obiectivul de investiții „REABILITARE, MODERNIZARE ȘI 
DOTARE LICEUL TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE , CLĂDIRE ÎNVĂȚĂMÂNT GIMNAZIAL 
(ȘCOALA NOUĂ) TEREGOVA” SMIS 124017; 

- Art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificărrile și 
completările ulterioare; 

- Art. 129 alin. 4 lit. d, alin. 7 lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții financiare din fonduri publice; 

- Legea nr. 10/1995, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- Legea nr. 50/1991, privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
În temeiul art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul Adminstrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
Art. 1 Se aprobă valoarea de investiţie, reactualizată, la obiectivul de investiții 

„REABILITARE, MODERNIZARE ȘI DOTARE LICEUL TEHNOLOGIC SF. DIMITRIE, 
CLĂDIRE ÎNVĂȚĂMÂNT GIMNAZIAL (ȘCOALA NOUĂ) TEREGOVA” SMIS 124017 cu o 
valoare totală de 4.560.577,57 lei din care: 3.786.214,38 lei valoare eligibilă, 453.735,49 lei valoare 
eligibilă conform O.G. nr. 15/2021, 75.724,29 lei valoare eligibilă (2%), 320.627,71 lei valoare 
neeligibilă. 

Art. 2 Primarul comunei TEREGOVA,  jud. Caraş-Severin, va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică: 
- Instituției Prefectului județul Caraș-Severin; 
- Primarului comunei Teregova;   
- Celor interesați; 

 
CONTRASEMNEAZA 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   SECRETAR 
       Ionela-Simona MICLUȚ                                                                     Traian BERZESCU 
 
Nr. 79 
Data: 13 noiembrie 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 12 
Voturi pentru 12 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 

 



ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 

H O T Ă R Â R E  
Proiect de hotărâre privind instituirea unui drept de servitute de trecere pe parcela 

 înscrisă în C.F. 35895 Teregova 
 

 Consiliu Local al Comunei Teregova, județul Caraș-Severin, întrunit în ședință ordinară de 
lucru; 

Ținând cont de Referatul de aprobare, Raportul compartimentului de resort și Avizul Comisiei 
de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Teregova; 

Luând în considerare extrasele de Carte Funciară nr. 35895 Teregova și 37958 Teregova,  
Planul de amplasament și delimitare a imobilului întocmit de ing. Văduvoiu Stelian și încheierea nr. 
27451/2023 emisă de BCPI Caransebeș; 

În temeiul prevederilor art. 129, art. 133, art. 139 alin. 3, art. 196 alin. 1 lit. 1 din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
Art. 1 Se aprobă instituirea unui drept de servitute de trecere pe parcela înscrisă în C.F. 35895, 

între punctele 5, 6, 10, 11 pentru parcela înscrisă în C.F. 37958 Teregova, conform Planului de 
amplasament și delimitare a imobilului (lățime de 3,0 m. și suprafața de 41 mp.) întocmit de ing. 
Văduvoiu Stelian, plan care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se mandatează primarulul 
comunei Teregova care va semna actul notarial necesar pentru intabularea în cartea funciară. 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituției Prefectului Județul Caraș-Severin; 
- Primarului Comunei Teregova; 
- BCPI Caransebeș; 
- Celor interesați. 

CONTRASEMNEAZA 
     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   SECRETAR 
       Ionela-Simona MICLUȚ                                                                     Traian BERZESCU 
 
Nr. 80 
Data: 13 noiembrie 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 12 
Voturi pentru 11 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 
Nu votează 1 
 



ROMÂNIA                                                      
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI  TEREGOVA 
Tel/fax 0355/0355401436, 0355401434 
E-mail: primaria_teregova@yahoo.com 

 
 

H O T Ă R Â R E 
de aprobare a proiectului, studiului de fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru investiția  

“Capacităţi de producere energie din surse regenerabile de energie, pentru consum 
propriu în Comuna Teregova, Jud. Caraș - Severin” 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TEREGOVA, întrunit în şedinţa ordinară în data de 13 
noiembrie 2023 
 
Având în vedere:  
 

- Ghidul solicitantului din cadrul Fondului de modernizare, Programul-cheie 1: Surse 
regenerabile de energie și stocarea energiei - Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de 
producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități 
publice aprobat de Ministerul Energiei perin Ordinul 1431/01.11.2023. 

- Studiul de fezabilitate și indicatorii tehnico-economici aferenți investiției întocmite de SC RED 
SOCKET SRL, privind cheltuielile necesare realizării proiectului 
 

În conformitate cu prevederile: 
 

- HG nr. 907/2016 privind etapele de eleborare si conținutul–cadru al documentațiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice 

- art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
- art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
- art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 

republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
- Prevederile Legii nr. 52/2003 privind tranparenţa decizională în administraţia publică; 
- Legii nr. 273/2006 privind finantele publice cu modificarile si completarile ulterioare; 

 
În temeiul art. 196 alin. (1), lit. a, art. 197, art. 198 și art. 200 din OUG nr. 57 din 03.07.2019 

privind Codul administrativ. 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

Art. 1. Se aprobă proiectul “Capacităţi de producere energie din surse regenerabile de 
energie, pentru consum propriu în Comuna Teregova, Jud. Caraș - Severin” în vederea finanțării 
acestuia în cadrul Fondului de modernizare, Programul-cheie 1: Surse regenerabile de energie și 
stocarea energiei - Sprijinirea investiţiilor în noi capacităţi de producere a energiei electrice produsă 
din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice.  

Art. 2. - Se aprobă Studiul de fezabilitate (Anexa 1 la prezenta hotărâre) al proiectului 
“Capacităţi de producere energie din surse regenerabile de energie, pentru consum propriu în 
Comuna Teregova, Jud. Caraș - Severin”, conform documentației întocmită de S.C. RED SOCKET 
SRL, pentru comuna TEREGOVA, respectiv principalii indicatori tehnico-economici după cum sunt 
detaliați în Anexa 3 la prezenta hotărâre. 

Art. 3. Se  aprobă  valoarea totală (conform Anexei 2 la prezenta hotărâre – Devizul general 
al obiectului de investiții)  a  proiectului “Capacităţi de producere energie din surse regenerabile de 
energie, pentru consum propriu în Comuna Teregova, Jud. Caraș - Severin” în  cuantum   de  
739,074.11 lei fără TVA, la   care   se   adaugă TVA   în   valoare   de 139,472.35 lei, din care: 

 



 Valoare eligibilă în cuantum 537,074.11 lei fără TVA la care se adaugă TVA în cuantum de 
101,092.35 lei; 

 Valoarea neeligibilă în cuantum de 202,000.00 lei fără TVA la care se adaugă TVA în cuantum 
de 38,380.00 lei.  
 
Art. 4. Comuna Teregova se angajeaza să  asigurare cofinanțarea proiectului, asigurarea 

fluxului financiar pentru implementarea proiectului şi acoperirea contravalorii cheltuielilor altele decât 
cele eligibile. 

Art. 5. Persoana desemnata sa reprezinte comuna Teregova in relatia cu Ministerul Energiei 
este reprezentantul legal, Damian Maria,  în dubla sa calitate și de ordonator principal de credite. 

Art.6. - Prezenta hotărâre  se aduce la îndeplinire de către Primarul Comunei Teregova, 
Damian Maria, prin compartimentele de specialitate. 

Art.7. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului Județul caraș-Severin și va fi 
adusă la cunostință publică, în condițiile legii .   

 
CONTRASEMNEAZA 

     PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                   SECRETAR 
       Ionela-Simona MICLUȚ                                                                     Traian BERZESCU 
 
Nr. 81 
Data: 13 noiembrie 2023 
Consilieri în funcţie 13 
Consilieri prezenţi 12 
Voturi pentru 12 
Voturi împotrivă - 
Abţineri - 
 

 


